
Area Città Metropolitana di Milano

Direzione - Staff Personale e Programmazione

Determinazione del Dirigente

N.  157 del 02.08.2019

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPENSI  E
RIMBORSI  SPESA  SPETTANTI  AL  SUB
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  INCARICATO
DELLA   GESTIONE  PROVVISORIA  DEL
COMUNE DI LEGNANO 



IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  27  del  18.4.2019  ha

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- Il Commissario Prefettizio con deliberazione CCST n.1 del 19.07.2019 ha

convalidato,  tra  le  altre,  la  sopraccitata  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 27/2019;

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 63 del 18.4.2019 ha approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2019-2021;

- con  decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  2  del  24.5.2019  è  stata
affidata  al  Dott.  Enzo  Marino  –  già  Segretario  Generale  –  la
responsabilità del Servizio “Risorse Umane” del Settore Direzione;

Considerato che:
- con provvedimento del 16 maggio 2019,  il  Prefetto della Provincia di

Milano ha sospeso dalle rispettive cariche il  Sindaco sig.  Gianbattista
Fratus, il Vice Sindaco sig. Maurizio Cozzi e l’Assessore signora Chiara
Lazzarini  ,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  11, comma 2, del  D. Lgs.
31.12.2012 n. 235 a decorrere dal 13 maggio 2019, data delle Ordinanze
del Giudice per le Indagini Preliminari del Tribunale di Busto Arsizio  n.
3516/19, 3517/19, 3518/19

- con lo  stesso provvedimento e con decorrenza immediata  la  dott.ssa
Cristiana  Cirelli,  Vice  Prefetto,  è  stata  nominata  Commissario  per  la
gestione provvisoria del Comune di Legnano fino alla definizione delle
vicende giudiziarie in corso a carico degli organo sospesi, con le funzioni
del Sindaco e della Giunta comunale;

- con decreto prefettizio  del 10.6.2019 è stata determinata in € 2.883,00
mensili  lordi  l’indennità  da  corrispondere  al  Vice  Prefetto   dott.ssa
Cristiana Cirelli fino alla cessazione dell’incarico;

- la  particolare  complessità  delle  problematiche  da  affrontare  in  tale
gestione, si è ritenuto necessario la nomina di un Sub-Commissario che
collabori con la Dott.ssa Cirelli;

- con  decreto  n.  155902 del  22  Luglio  2019,  è  stato  nominato  il  Dott.
Giuseppe  Mele  come  Sub-Commissario  per  l’amministrazione  del
Comune di Legnano; 

- l’indennità  da  corrispondere  al  Dott.  Mele,  quale  Sub-Commissario,  è
determinata nella misura del 70% dell’importo spettante al Commissario,
fino alla cessazione dell’incarico;

- a tale compenso deve aggiungersi il  rimborso delle eventuali spese di
viaggio, vitto ed alloggio spettanti ai dipendenti statali  sulla base delle
modalità e delle misure previste dalle leggi 18.12.73 n. 836 e 26.7.78 n.
417. La misura dell’indennità chilometrica dovuta a titolo di rimborso è
stabilita in un settimo del prezzo di un litro di benzina o di gasolio; al
Commissario  è  rimborsata  inoltre  l’eventuale  spesa  sostenuta  per
pedaggio autostradale;

Dato  atto  che  al  Sub-Commissario  Prefettizio  spetta  l’indennità  mensile
lorda di € 2.018,10 oltre al rimborso delle eventuali spese di viaggio, vitto ed



alloggio, a decorrere dalla data di insediamento e fino alla data di cessazione
dell’incarico;

Visto l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di  stabilire  che  l’indennità  mensile  spettante  al   Sub-Commissario
Prefettizio dott. Giuseppe Mele è di  €. 2.018,10;

2) di autorizzare il Dott. Giuseppe Mele, qualora ne facesse richiesta, ad
usufruire  della  mensa  Comunale,  limitatamente  al  periodo  di
permanenza presso il Comune di Legnano, alle medesime condizioni
previste per i dipendenti stessi;

3) di  dare atto che la spesa per quanto riguarda l’utilizzo del servizio
mensa, risulta già impegnata al Cap. 11131971 PO111 Altri  servizi
Generali – ALTRI SERVIZI GENERALI SERVIZIO RISTORAZIONE
DIPENDENTI;

4) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  all’indennità  lorda
spettante per presunti mesi 6 di gestione commissariale, pari ad €
12.108,60  (2.018,10x6),  oltre  Irap  pari  ad  €  1.029,24  (171,54x6)
risulta già impegnata con determina n. 164 del 01.08.2017 a valere
sulle  somme  spettanti  agli  Amministratori  dell’Ente  nel  modo
seguente:

Capitolo 01130600 P0101 Organi istituzionali - ORGANI E 
INCARICHI ISTITUZIONALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE - 
AMMINISTRATORI COMUNALI

Codifica bilancio
0101103

V livello
U.1.03.02.01.001 Organi e incarichi istituzionali 

dell'amministrazione

Centro di Costo 00730
Centro Elementare 
(struttura 
organizzativa )

00100

TEMA
(PdM+Azione strategica) 00000 SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale) 00000

Vincolo
Classificat
ore spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2019 2020 2021 successivi

   12.108,60

Capitolo 01120101
P0101 Organi istituzionali - ORGANI 
ISTITUZIONALI - IRAPCodifica bilancio

0101102

V livello
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP)

Centro di Costo 00730
Centro Elementare 
(struttura 
organizzativa )

00100

TEMA
(PdM+Azione strategica) 00000 SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale) 00000

Vincolo
Classificat
ore spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2019 2020 2021 successivi

  1.029,24



5) di impegnare la somma di € 4.000,00 per rimborso spese di viaggio ,
vitto ed alloggio effettivamente sostenute e documentate;

Capitolo 01130600 P0101 Organi istituzionali - ORGANI E 
INCARICHI ISTITUZIONALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE - 
AMMINISTRATORI COMUNALI

Codifica bilancio
0101103

V livello
U.1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione 

- rimborsi

Centro di Costo 00730
Centro Elementare 
(struttura 
organizzativa )

00100

TEMA
(PdM+Azione strategica) 00000 SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale) 00000

Vincolo
Classificat
ore spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2019 2020 2021 successivi

   4.000,00

6) di ridurre di quanto previsto nei punti 4) e 5) gli impegni assunti con
determina dirigenziale n. 164 dell’1.8.2017 n. 19/273 e 19/274 relativi
all’indennità  di  funzione  spettanti  al  Sindaco,  agli  Assessori,  al
Presidente del Consiglio e ai Consiglieri ;

7) di  dare atto che si  procederà alle liquidazioni mensili  dell’indennità
senza adozione di ulteriori atti amministrativi;

8) di  attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE
 (Dott. Enzo Marino)


	Direzione - Staff Personale e Programmazione
	Determinazione del Dirigente
	N. 157 del 02.08.2019

